ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района
№ 2

   12.04.2023                             г. Аксай

Повестка дня  :
1. О  мерах  по  реализации  мероприятий  Комплексного  плана  противодействия

идеологии терроризма  в  Российской Федерации на  2019  –  2023  годы в  части
организации  индивидуальной  профилактической  работы  с  лицами,
подверженными и (или) подпавшими под влияние идеологии терроризма в сфере
образования, молодежной среде.

2. О  состоянии  работы  по  реализации  требований  к  антитеррористической
защищенности  объектов  (территорий),  в  том  числе  реализации  требований  к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей,  мест
отдыха детей при подготовке к оздоровительному сезону 2023 года на территории
Аксайского района.

3. О  выработке  и  реализации  дополнительных  антитеррористических  мер  по
обеспечению  безопасности  в  период  подготовки  и  проведения  майских
праздников на территории Аксайского района.

Место проведения: Малый зал Администрации Аксайского района.
Время проведения:   10 часов 00 минут.
Присутствовали:

1.  Доморовский  Константин  Сергеевич  –  исполняющий  обязанности  главы
Администрации  Аксайского  района,  заместитель  председателя
антитеррористической комиссии;

2.  Греков Владимир Константинович –  начальник ОМВД России по Аксайскому
району, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

3.  Гуськов  Игорь  Юрьевич  -  начальник  сектора  по  взаимодействию  с
правоохранительными  органами,  вопросам  охраны  общественного  порядка  и
профилактике  коррупционных  правонарушений  Администрации  Аксайского
района, секретарь антитеррористической комиссии;

4. Попелнуха Ольга Викторовна – заместитель главы Администрации Аксайского
района по вопросам финансов и бюджетной политики;

5.  Морозов  Артем Геннадьевич –  заместитель главы Администрации Аксайского
района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

6.  Пушкина  Ольга  Николаевна  -  заместитель  главы  Администрации  Аксайского
района по социальным вопросам;

7.  Агрызков  Алексей  Александрович  –  заместитель  главы  Администрации
Аксайского  района  по  вопросам строительства,  архитектуры и  территориального
развития;

8. Агрызков Александр Михайлович – глава администрации Аксайского городского
поселения;

9.  Кондратенко  Александр  Игоревич  –  исполняющий  обязанности  руководителя
Аксайского  районного  следственного  отдела  следственного  управления
следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области;

10.  Татевосян  Сергей  Геннадьевич  –  начальник  ОВО   по  Аксайскому  району
филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

11. Омельченко Кирилл Валерьевич - представитель УФСБ России по Ростовской
области в Аксайском районе,

12. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

13. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной деятельности
по Аксайскому району;

14.  Лыженков  Евгений  Васильевич  –  исполняющий  обязанности  заместителя
начальника  полиции  по  охране  общественного  порядка  ОМВД  России  по
Аксайскому району;

15.  Кучеренко  Андрей  Константинович  –  начальник  управления  образования
Администрации Аксайского района;

16. Клесов Егор Анатольевич – начальник отдела по физической культуре, спорту,
туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского района.

         1. СЛУШАЛИ:
Начальника управления образования Администрации Аксайского района Кучеренко
А.К.,  начальника  отдела  по  физической  культуре,  спорту,  туризму  и  работе  с
молодежью  Администрации  Аксайского  района  Клесова  Е.А.,  исполняющего
обязанности заместителя  начальника  полиции  по  охране  общественного  порядка
ОМВД России по Аксайскому району Лыженкова Е.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о  мерах по реализации мероприятий Комплексного плана

противодействия  идеологии терроризма  в  Российской Федерации на  2019  –  2023
годы  в  части  организации  индивидуальной  профилактической  работы  с  лицами,
подверженными и (или)  подпавшими под влияние идеологии терроризма в сфере

образования, молодежной среде принять к сведению.
1.2. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко

А.К.):
1.2.1.  Обеспечитьть  работу  руководителей  образовательных  учреждений

района  среди  учащихся  по  вопросам раннего  выявления  лиц,  склонных к  идеям
радикальной  исламской  идеологии.  Особое  внимание  уделить  вопросу
профилактической  работы  сотрудниками  образовательных  учреждений  в  местах
массового пребывания учащихся;

1.2.2.  Обеспечить  надлежащее  исполнение,  в  части  касающейся,  плана
мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана  противодействия  идеологии
терроризма  в  Российской  Федерации  на  2019  –  2023  годы  органами  местного
самоуправления  Аксайского  района  на  2023  год  (далее  –  План). Организовать
привлечение  к  исполнению  Плана  представителей  общественно-политических,
национально-культурных  общественных  объединений,  организаций  и  диаспор,
религиозных конфессий;

 1.2.3.  Оказывать  содействие  министерству  общего  и  профессионального
образования  Ростовской  области,  Национальному  центру  информационного
противодействия  терроризму  и  экстремизму  в  образовательной  среде  и  сети
Интернет по вопросам организации исполнения мероприятий Плана.

1.3. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко
А.К.),  отделу  по  физической  культуре,  спорту,  туризму  и  работе  с  молодежью
Администрации Аксайского  района (Клесов Е.А.)  совместно с  ОМВД России по
Аксайскому  району  (Греков  В.К.)  обеспечить  постоянное  взаимодействие  по
вопросам  раннего  выявления  лиц  из  молодежной  среды,  склонных  к  идеям
радикальной  исламской  идеологии.  Особое  внимание  уделить  вопросу
профилактической  работы  сотрудников  образовательных  учреждений  в  местах
массового пребывания учащихся.

1.4. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.) в целях
недопущения распространения идеологии терроризма:

1.4.1.  Продолжить  проведение  мероприятий  по  выявлению  идеологов
радикального ислама, пресечению их противоправной деятельности. Акцентировать
внимание  на  лицах,  возвратившихся  из  стран  с  повышенной  террористической
активностью;

1.4.2.  Активизировать  индивидуальную  профилактическую  работу  в
отношении  лиц,  подверженных  воздействию  идеологии  терроризма,  а  также
подпавших  под  ее  влияние,  в  том  числе  отбывших  наказание  в  учреждениях
уголовно-исполнительной системы за совершение преступлений террористической
направленности.

1.5.  О  реализации  мероприятий,  предусмотренных  пп.  1.2,  1.3  настоящего
пункта, в срок до 20.06.2023 проинформировать председателя антитеррористической
комиссии Аксайского района в рамках отчетных материалов по исполнению Плана.

1.6.  Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  заместителя  главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.

         2. СЛУШАЛИ:

Исполняющего  обязанности  заместителя  начальника  полиции  по  охране
общественного  порядка  ОМВД  России  по  Аксайскому  района  Лыженкова  Е.В.,
заместителя  главы  Администрации  Аксайского  района  по  вопросам  экономики,
финансов,  инвестиций  и  промышленности  Попелнуха  О.В.,  заместителя  главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.
         РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию  о  состоянии  работы  по  реализации  требований  к
антитеррористической  защищенности  объектов  (территорий),  в  том  числе
реализации  требований  к  антитеррористической  защищенности  мест  массового
пребывания людей, мест отдыха детей при подготовке к оздоровительному сезону
2023 года на территории Аксайского района принять к сведению.
          2.2. Секретарю антитеррористической комиссии Аксайского района Гуськову
И.Ю. в срок до 15.05.2023 актуализировать перечень паспортов безопасности мест
массового  пребывания  людей,  имеющих  ограниченный  характер  использования  в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015
№  272.  Результаты  отразить  в  полугодовом  отчете  о  деятельности
антитеррористической  комиссии  района  с  направлением  в  аппарат
антитеррористической комиссии Ростовской области.
         2.3. Заместителю главы Администрации Аксайского района по социальным
вопросам Пушкиной О.Н.:
         2.3.1. Обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления района с
территориальными  органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,
общественных организаций и учреждений всех форм собственности по организации
отдыха  и  оздоровления  детей,  профилактике  правонарушений  и  предупреждению
чрезвычайных ситуаций на объектах (территориях) отдыха детей;
          2.3.2. Обеспечить обучение и проверку знаний персоналом объектов детского
отдыха действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

2.3.3.  Провести  практическую  отработку  взаимодействия  всех  экстренных
оперативных служб при возникновении чрезвычайных ситуаций с руководством, а
также дежурным персоналом объектов отдыха детей.

2.4.  Руководителям  рабочих  групп  антитеррористической  комиссии
Аксайского  района,  главам  администраций  поселений  района,  руководителям
отраслевых  (функциональных)  органов  Администрации  Аксайского  района
обеспечить  неукоснительное  исполнение,  в  части  касающейся,  решений
антитеррористической  комиссии  Ростовской  области,  аппарата
антитеррористической  комиссии  Ростовской  области  и  собственных  решений
антитеррористической  комиссии  Аксайского  района  по  вопросам
антитеррористической  защищенности  потенциальных  объектов  террористических
посягательств и мест массового пребывания людей.

2.5.  О  реализации  мероприятий,  предусмотренных  пп.  2.3,  2.4  настоящего
пункта, в срок до 01.06.2023 проинформировать председателя антитеррористической
комиссии Аксайского района.

2.6.  Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  заместителя  главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.

          3. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Аксайскому району Грекова В.К., начальника МБУ
АР «УПЧС» Матвейчука В.П.
 РЕШИЛИ:

3.1.  Информацию  о выработке  и  реализации  дополнительных
антитеррористических  мер  по  обеспечению  безопасности  в  период  майских
праздников на территории Аксайского района принять к сведению.

3.2. ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.),  МБУ АР «УПЧС»
(Матвейчук В.П) в срок до 01.05.2023 обеспечить:

3.2.1. Постоянную готовность сил и средств к немедленному реагированию на
чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера, и эффективному
выполнению поставленных задач по ликвидации их последствий;

3.2.2.  Совершенствование  системы  подготовки  сил  и  средств   с  учетом
развития и внедрения новых приемов и способов ведения аварийно-спасательных
работ.

3.3. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.):
3.3.1. Активизировать оперативный контроль в местах массового пребывания

граждан.  Обеспечить  правопорядок  и  безопасность  граждан  в  период  майских
праздников с привлечением членов казачьей и народных дружин поселений района,
сотрудников частных охранных организаций;

3.3.2.  Заблаговременно  обследовать  места  массового  пребывания  людей,
обеспечить их антитеррористическую защищенность;

3.3.3.  В  срок  до  01.05.2023  организовать  проведение  дополнительных
инструктажей оперативных нарядов, патрульно-постовых служб, сотрудников ДПС,
направленных на выявление подозрительных лиц.

3.4. МБУ АР «УПЧС (Матвейчук В.П.) организовать:
3.4.1. При получении информации о готовящихся террористических акциях –

немедленное уточнение  и  корректировку планов действий по предупреждению и
ликвидаций  чрезвычайных  ситуаций,  первоочередного  жизнеобеспечения
населения;

3.4.2. В период с 01.05. по 11.05.2023 обеспечить усиленный режим работы
аварийно-спасательных  и  пожарных  служб  во  время  проведения  праздничных
мероприятий. Особое внимание уделить оснащению аварийно-спасательной службы
современными аварийно-спасательными средствами.

3.5. Главам администраций поселений Аксайского района:
3.5.1.  Организовать  работу  временных  штабов  на  местах  по  обеспечению

безопасности в период проведения майских праздников;
3.5.2. В период с 01.05. по 11.05.2023 организовать  дежурство  членов  штаба

и ответственных сотрудников администраций поселений, которые должны владеть
информацией  о  порядке  взаимодействия,  наличии  и  готовности  сил  и  средств,
предназначенных  для  оповещения,  первоочередного  размещения  пострадавшего
населения,  проведения  аварийно-восстановительных  работ,  маршрутов  и  мест
возможного размещения населения в чрезвычайных ситуациях;

3.5.3.  Доклад  о  складывающейся  обстановке  на  территории  поселений
представлять дежурному ЕДДС Аксайского района устно, при возникновении ЧС
письменно (донесение) по тел. 5-51-75, ф. 5-82-69.

3.6.  Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  заместителей  главы
Администрации Аксайского района по курируемым направлениям деятельности.

 4. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Заместитель председателя
антитеррористической комиссии                        К.С. Доморовский

Секретарь
антитеррористической комиссии                             И.Ю. Гуськов